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Введение

В начале XXI века, с появлением эпохи web 2.01, Интернет стал

использоваться все более и более широко. Электронная коммерция

постепенно стала крупной бизнес-структурой, у которой есть свои

социальные черты и особенности. Google, Amazon, Alibaba и другие

мировые гиганты расширяют свое влияния, в результате которых

происходят новые изменения в обществе.

В настоящее время экономика Китая продолжает

демонстрировать уверенный рост темпов развития, но

международная торговля продолжает сохранять невысокие

показатели. Интернет и электронная коммерция повышают

эффективность рынка Китая, информация о товарах стала

распространяться намного быстрее, а торгово-таможенные барьеры

постепенно сокращаются. Трансграничная электронная торговля

внесла новые изменения в структуру торговли, и экономические связи

между странами и регионами по всему миру становятся все более

тесными. Цифровая экономика и искусственный интеллект

оказывают глубокое влияние на человеческое общество и экономику.

За последнее десятилетие мировой рынок электронной

коммерции быстро вырос, и эта тенденция продолжается. В 2012 году,

1 O'Reilly Т. Web 2.0 Architectures: What Entrepreneurs and Information Architects Need to Know.

O'Reilly Media, Inc. 2009. С. 22.
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AliExpress вышёл на российский рынок. В 2014 году, AliExpress стала

крупнейшей платформой электронной коммерции в России,

ежедневно из Китая в Россию отправляется более 500 000 посылок.

По данным Ассоциации компаний интернет-торговли (АКИТ), в 2018

году из 290 млн трансграничных отправлений 91% пришелся на

посылки из Китая. Сейчас AliExpress.com является самой популярной

интернет-площадкой с китайскими товарами у россиян — доля

маркетплейса составляет 86,8%. Статистика сервиса SimilarWeb

показывает, что ежемесячно на сайте AliExpress.com с российских IP-

адресов совершается 147,7 млн посещений, а количество уникальных

пользователей в месяц составляет 36,9 млн. С 11 сентября 2018,

Alibaba Group, Mail.ru Group, «МегаФон» и РФПИ создали AliExpress

Russia, а с 20 февраля 2019, «ВКонтакте» начал продавать товары с

AliExpress.

«AliExpress Россия» (входят маркетплейсы AliExpress, Tmall и

Pandao) раскрыл результаты ежегодной распродажи: за 11 и 12 ноября

2019 года заказы на площадке оформили пять миллионов россиян,

которые купили не менее 30 млн товаров. Общая сумма покупок

составила 17,2 млрд рублей — в среднем россияне покупали товаров

на 350 млн рублей в час, отметил ритейлер. Более 15% оборота

пришлось на российских продавцов — это рекордный показатель для
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«AliExpress Россия».2

Несомненно, развитие AliExpress повлияло на российскую и

китайскую экономику и, оказало другие влияния на

совершенствование электронной коммерции в России и Китае.

Объект исследования: электронная коммерция в России и

Китае.

Развитие AliExpress в России.

Предмет исследования: проблемы социально-экономического

развития, который AliExpress привносит в общество в России и Китая.

Гипотезы исследования

1. AliExpress имеет значительное влияние на российский

рынок электронной коммерции.

2. AliExpress способствует развитию российской и китайской

экономики.

3. AliExpress создал больше рабочих мест в России и Китае.

Цель исследования: провести анализ развития электронной

коммерции и влияние AliExpress на российские и китайские

2 Посыпкина А. AliExpress впервые раскрыла результаты своей главной распродажи по России

// [Электронный ресурс ] // РБК 2019. URL:

https://www.rbc.ru/business/13/11/2019/5dca6f789a7947b747aec877 (дата обращения: 10.02.2020).
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социально-экономические проблемы с точки зрения социологии.

Задачи исследования:

1. Изучить концепцию электронной коммерции и ее мировое

развитие;

2. Рассмотреть направление развития и основные показатели

китайско-российской электронной коммерции;

3. Изучить развитие AliExpress на мировых рынках и

прогнозировать его перспективы развития в России;

4. Раскрыть принятую в России систему развития платформы

AliExpress;

5. Изучить причины, по которым потребители российского

рынка выбирают AliExpress, и их уровень оценки товаров AliExpress.

Теоретико-методологической основой работы являются

исследования ученых о рынке и потребительском поведении в сетевой

среде, а также исследования, посвященные развитию и

функционированию платформ электронной торговли.Для решения

поставленных задач в работе проводилось анкетирование интернет-

пользователей, покупающих товар на AliExpress.

Эмпирическая база исследования состоит из результатов

проведенного анкетирования пользователей AliExpress в России.
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Практическая значимость данной работы заключается в том,

что ее результаты могут быть применены для продвижения платформ

электронной торговли в России.

Новизна работы заключается в изучении влияния AliExpress

на развитие российской интернет-торговли

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав,

разделенных на параграфы, заключения, списка использованной

литературы, приложений.
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Глава 1. Развитие рынка электронной торговли

1.1 Рынок электронной коммерции: основные понятия и подходы

к исследованию

Что такое электронная коммерция? Электронная коммерция —

деловая активность, использующая возможности глобальных

информационных сетей для преобразования внутренних и внешних

связей с целью создания прибыли. Электронная коммерция

считается важным составным составляющей онлайн-бизнеса.

Под электронной коммерцией (е-commerce) подразумеваются

всевозможные формы деловых сделок, при которых взаимодействие

сторон осуществляется онлайн способом вместо личного

взаимодействия и в результате, которого право собственности или

право пользования товаром или услугой передается от одного лица

другому.

Электронная коммерция (от англ. e-commerce) - это область

экономики, которая включает в себя все финансовые и торговые

транзакции, осуществляемые при помощи компьютерных сетей, и

бизнес-процессы, связанные с проведением данных транзакций.3

К электронной коммерции относят:

3 Кобелев, О.А. Электронная коммерция: Учебное пособие, под ред.проф / О.А.Кобелев, 2011 -

674с.
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● электронный обмен информацией (Electroniс Data Interchange,

EDI);

● электронное движение капитала (Electronic Funds Transfer, EFS);

● электронную торговлю (e-trade);

● электронные деньги(e-cash);

● электронный маркетинг (e-marketing);

● электронный банкинг (e-banking);

● электронные страховые услуги (e-insurance).

Электронную коммерцию принято делить на следующие

категории:

1. Business-to-business (В2В)

Принцип осуществления взаимодействия прост: предприятие

осуществляет торговлю с другой организацией. B2B — одно из самых

многообещающих и развивающихся направлений электронной

коммерции. Интернет-платформы значительно упрощают

проведение операций на всех этапах, делая торговлю

прозрачной.Нередко, представитель стороны заказчика имеет

возможность интерактивного контроля процесса выполнения заказа

работая с базами данных продавца. Продажа шаблонов для сайта

компаниям является одним из многих примеров B2B. Сюда относятся

любые взаимодействия, которые включают в себя оптовые поставки
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товара или аналогичное выполнение заказов.

Данное направление включает в себя все уровни взаимодействий

компаний между собой. При этом могут использоваться технологии и

стандарты электронного обмена данными, например такие, как EDI4.

Плюсы подобного сотрудничества трудно переоценить. Например,

поставщик получает возможность самостоятельно размещать заявку

и следить за ходом исполнения заказов, работая с базами данных

поставщика. Также и поставщик, имеет доступ к складским базам,

имеет возможность самостоятельно отслеживать запасы товара у

партнера и может своевременно их пополнить. Подобные примеры

можно найти в любой сфере взаимодействия между компаниями.

Это направление основывается на электронной розничной

торговле. В сети Интернет существует огромное количество онлайн-

магазинов, которые предлагают широкий спектр товаров и услуг

конечным потребителям.

В этом случае предприятие торгует уже напрямую с клиентом (не

юридическим, а физическим лицом). Здесь речь идет о розничной

торговле. Такой способ совершения операции помогает клиенту

упростить и ускорить процедуру покупки. Ему не нужно идти в

4 EDI—серия стандартов и конвенций по передаче структурированной цифровой информации

между организациями, основанная на определенных регламентах и форматах передаваемых

сообщений
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магазин, чтобы выбрать необходимый товар: достаточно

ознакомиться с характеристиками приобретаемого товара на сайте

поставщика, выбрать нужную конфигурацию и оформить доставку.

Возможности Интернета позволяют продавцу оперативно

отслеживать спрос.

Онлайн-магазины — традиционный пример этого типа торговли,

направленный на непосредственных потребителей товаров. В конце

2000-х начала развитие так называемая социальная коммерция, или

сфера продаж товаров и услуг в социальных сетях.

● Business-to-administration (B2A)

Взаимодействие бизнеса и администрации включает деловые

связи коммерческих структур с государственными организациями,

начиная от местных властей и заканчивая интернациональными

организациями. Например, стремление правительств развитых стран


[…]


Россией и Китаем, т.е. ускорить доставку (модернизировать).

Следующий, и последний вопрос был направлен на

перспективы и ожидания покупательского спроса: «Что Вы думаете о

перспективе развития AliExpress в Росси?», результаты разделились

следующим образом (см. рис. 17):

• Положительно ответили свыше 85% опрошенных;

• 15% оставили отрицательный отзыв;

Рис. 17. Отзыв о AliExpress в России

(анкетный опрос AliExpress в России, весна 2020 г., 27 чел.)

Самые часто встречающиеся из одобрительных мнений были

такие, как:

• У AliExpress есть отличные перспективы на Российском

рынке;

• Очень перспективное будущее развития;

85%

15%

Отличные перспективы и возможности Есть конкуренты, надо стремиться
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• Идти в перёд к новым открытиям и свершениям и т.д.

Из отрицательных, чаще всего встречались такие, как «считаю,

что нет возможности, т.к. уже очень много конкурентов на рынке»,

«Думаю, что перспектива есть, но не в ближайшую пару лет»… и т.д.

Полученные результаты резюмируют, что на сегодняшний день

самой популярной в России интернет площадкой является AliExpress

зарубежного онлайн-ритейла.

Что видно из общих итогов Анкетного интернет-опроса, можно

сразу заметить, что респонденты отвечали однозначно и уверенно. По

итогам проведенного опроса выявлено, что корпорация AliExpress

Group на Российском рынке держится прочно и уверенно. И будет

придерживаться такой позиции ещё долгие годы.

В целом можно подвести итог, что развитие онлайн-торговли

будет происходить по такому же сценарию, что и у офлайн-розницы:

крупные компании с хорошей организацией будут показывать рост, а

небольшие – значительно быстро покинут рынок электронной

коммерции.
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Заключение

В результате проведенного исследования были получены

нижеследующие выводы:

Всё-таки электронный рынок по сравнению с традиционным рынком

всё ещё недостаточно силен. Его потенциал реализовывался не до

конца по таким причинам, как:

1. Темпы роста коммерции в электронной торговли опережают

темпы принятия актуальных законодательных актов.

В следствие этого возникает проблема защиты права

интеллектуальной собственности на товар или услугу, которые

реализуются в рамках электронной коммерции, такие проблемы

финансового и характера договорного. В связи с чем, возникает некое

недоверие со стороны инвесторов и возможных покупателей;

2. Также, по-прежнему существуют проблемы, которые связаны

с глобальной концепцией электронной коммерции. К таким

типам относятся:

a. Нет уверенности в том, что в другой точке мира реально

будет существовать компания – партнер, которая

предлагает товары или услуги;
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b. Разница в традициях и правилах по ведению бизнеса в

этих компания, в том числе присутствие языкового

барьера;

3. В сфере безопасности электронной коммерции имеется

оправданная угроза. Для сведения таковых к минимуму

необходимо использовать надежные и эффективные

механизмы, которые гарантировано бы предоставляли

конфиденциальность, авторизацию и идентификацию – в

настоящий момент это не представляется возможным.

4. Также, есть необходимость в представления наличия

универсальности и стандартизации взаимодействия и

совместимости сетей.

Это необходим для того, чтобы все участники данной электронной

торговли могли и имели доступ к необходимым сайтам

организаций не имели бы значения географические положения,

особенности интернет-сети;

Кроме вышеизложенного, также, стоит добавить, что по

результатам проведенного исследования можно сделать вывод –

Китай – это безусловный лидер Интернет-коммерции по

абсолютному большинству товарных групп в России. Так, Китай стал

абсолютным лидером по сбыту на Российский рынок электроники,
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одежды и продуктов для личных и бытовых нужд за счёт правильного

размещения на страницах платформы сети интернет AliExpress

Group.
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AliExpress в России

Здравствуйте,

Я, магистрант факультета Социологии СПбГУ и в рамках практической части выпускной работы провожу социологическое исследования на
тему:«Влияние AliExpress на рынке электронной коммерции в России». Интернет и электронная коммерция повысили эффективность
мирового рынка, информация о товарах стала распространяться значительно быстрее, а торгово-таможенные барьеры постепенно
уменьшаются. Чтобы лучше разобраться в значимости и перспективах влияния AliExpress в России, я запустил данный опрос.

Прошу Вас принять участие и ответить на вопросы анкеты, буду Вам очень признателен!

Анкета анонимна.

Ваш пол

Мужчина

Женщина

Ваш возраст

До 18 лет

19-35 лет

36-50 лет

Старше 50 лет

Каков Ваш ежемесячный доход?

Менее 15 000 руб.

15 000 - 30 000 руб.

30 000 - 45 000 руб.

Более 45 000 руб.
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Сколько, обычно, Вы тратите в интернете?

Менее 1 000 руб.

1 000 - 5 000 руб.

5 000 - 10 000 руб.

Более 10 000 руб.

Как часто Вы делаете покупки онлайн?

Раз в полгода Раз в три месяца Раз в месяц Раз в неделю

Активно ли Вы общаетесь с продавцом при совершении сделки в интернете?

Да

Нет

Знаете ли Вы AliExpress?

Да

Нет (тогда какие интернет платформы Вам знакомы?)

Как Вы узнали о AliExpress? (от друзей, реклама на TV, через Интернет и т.д.)

Вы покупали онлайн в интернет-магазине AliExpress?

Да

Нет (Где Вы делаете покупки онлайн?)

На Ваш взгляд AliExpress популярен в России?

Да

Нет
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По Вашему мнению, товары в AliExpress стоят дорого?

Да

Нет

Вы довольны Вашими покупками на AliExpress?

Да

Нет

Почему Вы выбрали именно AliExpress для покупок в интернет-магазине?

Что Вы обычно покупаете на AliExpress?

Какой бы Вы дали совет для развития интернет-платформы AliExpress?

Что Вы думаете о перспективе развития AliExpress в России?
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