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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного
стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Поставленные в исследовании цели и задачи достигнуты, что подтверждает владение
установленными компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная квалификационная работа имеет достаточно логичную структуру. В первой
главе анализируются основные подходы к исследованию электронной коммерции с позиции
разных наук социальных и экономических наук. Во второй главе представлены результаты
авторского эмпирического исследования пользователей платформы AliExpress методом
анкетирования.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет
наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа основана на авторском исследовании современной учебной и научной литературы,
аналитических материалов и информации, полученной в процессе научно-исследовательской
работы и практики, содержит собственные выводы, обобщения, предложения и разработки.
Заимствования, отраженные в системе антиплагиата в основном связаны со ссылками на
понятия и официальные документы.
4. Новизна и практическая значимость исследования

Автором выбрана для исследования очень актуальная и востребованная для
исследователей рынков тема. К новизне исследования можно отнести выводы, полученные в
результате исследования автора, а также рекомендации по развитию рынка электронной
коммерции в России.
5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации
Автор продемонстрировал умение применять как общенаучные, так и эмпирические методы
исследования, что позволило ему обосновать свои исследовательские результаты.
6.Актуальность используемых информационных источников
Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.
В целом соответствует требованиям.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным руководителем носили

регулярный характер, не смотря на дистанционных характер взаимодействия в последнем семестре.
Автор проявил себя как заинтересованного исследователя.

9.Допуск к защите и оценка работы
Работа в целом выполнена с учетом требований, предъявляемых к выпускным
квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной оценки.
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